
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335  27Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

REGIÃO DO
TAPAJOS (06)

JOSILENE LÚCIA DOS SANTOS SINDSAÚDE

9º Aveiro – Itaituba – Jacareacanga - Novo 
Progresso – Rurópolis – Trairão.

EDSON FARIAS MARQUES COSEMS
A DEFINIR A DEFINIR

A DEFINIR A DEFINIR

REGIÃO DO 
TOCANTINS 

(09)

ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA 
BRAGA SESPA

6º E 13º
Abaetetuba – Baião – Barcarena – Ca-

metá -Igarapé-Miri - Limoeiro do Ajuru – 
Mocajuba - Moju - Oeiras do Pará.

SEBASTIÃO BENÍCIO CALADO AMAG
MONIKA CAMILA PEREIRA CAMÊLO 

BRAGA SESPA

CLAUDIO DIONÍSIO RODRIGUES 
DO NASCIMENTO

 
AAME

REGIÃO DO 
XINGÚ (10)

ROSA DO SOCORRO BOGEA 
UMBUZEIRO LEITE SINDSAÚDE

9º E 10º
Altamira - Anapu - Brasil Novo – Medici-
lândia - Pacajá - Porto de Moz - Senador 
José Porfírio – Uruará - Vitória do Xingu.

GRACINDA LIMA MAGALHÃES PASTORAL 
DA CRIANÇA

NEY CARVALHO DA SILVA SESPA

LAGERSON MAUAD FREITAS COREN

OBS: REPUBLICADA POR ADEQUAÇÕES.
Protocolo: 918022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 277  DE 21 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANAILCE GOMES DE SOUZA, Ma-
trícula 5295173-3, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO URE MAR-
CELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 18.04.2019 A 17.04.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.06.2023 A 30.06.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.03.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 918161
PORTARIA Nº. 276  DE 21 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARMEN SILVA CAPELA BARRADA 
DOS SANTOS, Matrícula 5089190-1, Cargo AUXILIAR DE SAUDE, LOTAÇÃO 
CAPS GRAO PARA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao TRIÊNIO 03.07.2013 A 02.07.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.06.2023 A 14.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.03.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 918035

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
PORTARIA Nº. 242 DE 13 DE MARÇO DE 2023, publicada no DIÁRIO 
OFICIAL N° 35.325 DE 15 DE MARÇO DE 2023, QUE DETERMINAR, em 
comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) KARINE PACHECO DE ARAGAO RIZZIOLLI, Matrícu-
la 55589936-1, Cargo PSICOLOGO, LOTAÇÃO URE MIA, goze de licença 
prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 
16.07.2013 AS 15.07.2016. AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, no período de 02.05.2023 A 31.05.2023, no total de 
30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM 21.03.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 918189

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 010 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2005788.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora SÍLIMA SIONE DA SILVA BARBOSA MORAIS, matrícula 5153417-1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Centro de Saúde de Santo Antônio do Tauá/2º CRS, 02 (Dois) meses 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 02.07.2008 a 01.07.2011.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2023 a 30.06.2023, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública em: 20.03.2023
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 011 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE n°. 
33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2022/1584605.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SOCORRO DE FÁTIMA BRITO MONTEIRO, matrícula 5230195-1, 
cargo Agente de Portaria, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada na 
Unidade Mista de Vigia de Nazaré/2º CRS, 02 (Dois) meses de Licença 
Prêmio correspondentes ao triênio de 21.06.2012 a 20.06.2015.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2023 a 29.06.2023, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 20.03.2023
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 012 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE n°. 
33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2006891.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor PEDRO FERREIRA MARTINS, matrícula 5181160-1, cargo de Agen-
te de Portaria, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotado no Centro de 
Saúde de Santo Antônio do Tauá/2º CRS, 02 (Dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio de 01/03/2009 a 28/02/2012.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/05/2023 a 30/06/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 20.03.2023
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 013 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE n°. 
33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2022/1565392.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora HERMITA MARIA RODRIGUE DE CAMPOS, matrícula 5281814-2, car-
go de Agente Administrativo, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada no 
Centro de Saúde de São Caetano de Odivelas/2º CRS, 02 (Dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 25/10/2014 a 24/10/2017.
AUTORIZAR, que a servidora goze 01 (Um) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 01/05/2023 a 30/05/2023, no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 20.03.2023
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 917822
 PORTARIA N° 014 DE 22 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2037681.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora SILVANA DE SOUZA RIBEIRO, matrícula nº 54183896/2, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 


